
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33784 Sexta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2019 

Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 541/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear CLEIDSON JOSÉ SOUZA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 542/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos Processo nº. 2019/8149,
R E S O L V E:
nomear MANOEL ANDRÉ CAVALCANTE DE SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 8 de janeiro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 543/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos Processo nº. 2019/7418,
R E S O L V E:
nomear NORMA CONCEIÇÃO MELO LIMA DA ROCHA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior II, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar 
de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 544/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/17713,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 178/2019-CCG, de 10 de ja-
neiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.779, 
de 11 de janeiro de 2019, que nomeou o 2º SGT PM MANOEL 
JACINALDO ALVES COSTA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Inteligência, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 4 de 
janeiro de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 545/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/17713,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 167/2019-CCG, de 10 de janei-
ro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.779, de 
11 de janeiro de 2019, que nomeou MAJ PM LUIZ CARLOS DOS 
SANTOS TORRES para exercer o cargo em comissão de Coorde-
nador de Inteligência, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 4 de janeiro 
de 2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 546/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/18332,
R E S O L V E:
I. tornar sem efeito a PORTARIA Nº 97/2019-CCG de 10 de ja-
neiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.778, 
de 11 de janeiro de 2019.
II. nomear ERIVELTO RODRIGUES PASTANA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 547/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar DEOCLÉCIO BORGES MULLER do cargo em comissão de 
Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 548/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 034/2019-CGG,
R E S O L V E:
nomear ANA ELSA ELAJE DE AZEVEDO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo IV, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação no Gabinete do Governador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 549/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

R E S O L V E:
exonerar VAGNER NOGUEIRA SILVA do cargo em comissão 
de Diretor de Tecnologia da Informação e Telecomunicações , 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 550/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/12985,
R E S O L V E:
nomear JANAYDE AMARAL DO NASCIMENTO para o cargo em 
comissão de Gerente de Proteção a Livre Orientação Sexual, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 551/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/12975,
R E S O L V E:
nomear ALDINETH ALMEIDA VILHENA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Programa Raízes, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 552/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/12965,

R E S O L V E:

nomear BRUNO LUIS MELO DA SILVA para exercer o cargo em 

comissão de Coordenador de Promoção da Cidadania e Defesa 

de Direitos Humanos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 

Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 

8 de janeiro  de 2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 

DE 2019.

PARSIFAL DE JESUS PONTES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 177/2019-CCG, DE 10 DE 
JANEIRO DE 2019, PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 33.779, DE 11 DE JANEIRO DE 2019.
Onde se lê: GEP-DAS-012.2

Leia-se: GEP-DAS-012.3

PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 399580


